
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu chung cư ký hiệu D thuộc tổng thể dự án Khu nhà 

ở TDH – TOCONTAP" 

 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Phát triển Nhà Thủ Đức                                                                                                   i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .................................................................................................................................. i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ......................................................... iv 

DANH MỤC BẢNG BIỂU ....................................................................................................... v 

DANH MỤC HÌNH ẢNH ......................................................................................................... v 
[...]
2.2.5. Đánh giá khả năng tiếp nhận nước thải của nguồn nước 

- Nguồn tiếp nhận: hệ thống cống thoát nước chung của khu vực trên đường Tăng Nhơn Phú. 

- Nguồn xả thải: 

+ Lưu lượng trung bình: 93,5 m3/ngày 

+ Lưu lượng tối đa: 250 m3/ngày 

- Nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải sau xử lý xả ra nguồn tiếp nhận đạt QCVN 

14:2008/BTNMT cột B và được trình bày chi tiết trong bảng sau: 

Bảng 2.1. Kết quả phân tích chất lượng nước thải sau xử lý 

TT Chỉ tiêu Đơn vị 
Giá trị 

QCVN 14:2008/BTNMT, 

cột B 
10/12/2021 

1 pH - 6,64 5 – 9 

2 BOD5 mg/l 7,50 50 

3 TSS mg/l 15,0 100 

4 Tổng chất rắn hòa tan (TDS) mg/l 64,0 1.000 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu chung cư ký hiệu D thuộc tổng thể dự án Khu nhà 

ở TDH – TOCONTAP" 

 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Phát triển Nhà Thủ Đức                                                                                                              10 

TT Chỉ tiêu Đơn vị 
Giá trị 

QCVN 14:2008/BTNMT, 

cột B 
10/12/2021 

5 Sunfua mg/l 
KPH 

MLD = 0,04 
4 

6 Amoni mg/l 0,237 10 

7 Nitrat mg/l 5,24 50 

8 Phosphat mg/l 0,185 10 

9 Dầu mỡ động thực vật mg/l 1,50 20 

10 Tổng  hoạt động bề mặt mg/l 
KPH 

MLD = 0,04 
10 

11 Coliform MPN/100ml 460 5.000 

 (Nguồn: Trung tâm Tư vấn công nghệ môi trường và An toàn vệ sinh lao động) 

Cơ sở đã được Ủy ban nhân dân quận 9 chấp thuận chủ trương đấu nối hệ thống giao thông, 

hệ thống thoát nước vào hệ thống hạ tầng kỹ thuật chung của thành phố theo Công văn số 

3191/UBND-QLĐT ngày 10/11/2016.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu chung cư ký hiệu D thuộc tổng thể dự án Khu nhà 

ở TDH – TOCONTAP" 

 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Phát triển Nhà Thủ Đức                                                                                                              11 

CHƯƠNG 3. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ 

MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Sơ đồ hệ thống thoát nước mưa của cơ sở được trình bày trong hình sau: 

 

Hình 3.1. Sơ đồ mạng lưới thu gom nước mưa 

Nước mưa được quy ước là nước sạch nên có thể thải trực tiếp ra môi trường. Nước mưa 

từ mái công trình được thu gom qua các phiễu thu D90 vào ống đứng D114, thoát xuống các 

hố ga thu nước mưa ngoài nhà. Sau đó, nước mưa từ các hố ga theo tuyến cống thoát nước 

mưa của cơ sở thoát ra cống thoát nước chung khu vực trên đường Tăng Nhơn Phú - đường 22 

(cách 20m) có đường kính Ø800, độ dốc 2,5‰. 

Tuyến cống thoát nước mưa của cơ sở được đặt dưới mặt đất có đường kính Ø600 - Ø800, 

tổng chiều dài là 145,2m, độ dốc 0,12% - 0,23%, tổng số hố ga là 9 hố ga. Cống thoát nước 

mưa của chung cư đấu nối trực tiếp vào hệ thống thoát nước chung của khu vực. 

Do toàn bộ sân bãi luôn được quét dọn thường xuyên nên nước mưa tự chảy trên bề mặt 

sân bãi không dẫn đến hiện tượng tắc nghẽn dòng chảy. 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Việc thiết kế, bố trí hệ thống thu gom toàn bộ nước thải phát sinh của khu chung cư và việc 

xử lý sơ bộ nước thải, được trình bày như sau: 

Nước thải phát sinh của khu biệt thự chủ yếu là nước thải sinh hoạt của dân cư. Nước thải 

sinh hoạt phát sinh sẽ thoát theo 3 hướng riêng biệt: 

- Nước thải từ nhà bếp sẽ được dẫn qua thiết bị tách mỡ sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước 

thải của khu chung cư công suất 250 m3/ngày.đêm. 

- Nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh sẽ được thu gom riêng về bể tự hoại ba ngăn để xử lý 

sơ bộ, sau đó được thu gom về hệ thống xử lý nước thải của khu chung cư. 

- Nước thải khác sẽ được thu gom trực tiếp về hệ thống xử lý nước thải của khu chung cư. 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các căn hộ trong khu chung cư sẽ được thu gom bằng hệ 

thống cống thoát nước thải và đưa về hệ thống xử lý. 

Nước thải sau khi được xử lý (từ bể khử trùng) theo đường ống có đường kính Ø400, chiều 

dài là 2,9m chảy ra hố ga đấu nối trước khi thoát vào cống thoát nước chung của khu vực. 

Nước mưa Cống thoát 

khu vực  
Hố ga 

Phiễu thu D90 

Ống đứng D114 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu chung cư ký hiệu D thuộc tổng thể dự án Khu nhà 

ở TDH – TOCONTAP" 

 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Phát triển Nhà Thủ Đức                                                                                                              12 

Sơ đồ mạng lưới thu gom nước thải được trình bày như sau: 

 

Hình 3.2. Sơ đồ mạng lưới thu gom nước thải 

Nước thải sau khi xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B sẽ được thoát vào tuyến cống 

thoát nước chung của khu vực trên đường Tăng Nhơn Phú. 

Trước đây, dự án nằm trong tổng thể dự án “Khu nhà ở TDH – TOCONTAP” đã được Sở 

Tài nguyên và Môi trường Tp.HCM phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường tại Quyết 

định số 503/QĐ-STNMT-CCBVMT ngày 16/05/2014. Nhưng đến năm 2018, khu chung cư 

Lô D được tách ra và chuyển nhượng cho Chủ đầu tư là Công ty cổ phần phát triển Nhà Thủ 

Đức theo Quyết định số 118/QĐ-UBND ngày 12/01/2018 của Ủy ban nhân dân Tp,HCM về 

việc chấp thuận cho chuyển nhượng một phần dự án Khu nhà ở (Khu chung cư Lô D) tại 

phường Phước Long B, quận 9 do Công ty Cổ phần Đầu tư và Thương mại Tạp phẩm Sài Gòn 

làm chủ đầu tư cho Công ty Cổ phần Phát triển Nhà Thủ Đức. 

Do đó chủ đầu tư khu chung cư lô D không xây dựng 1 hệ thống xử lý nước thải riêng mà 

xây dựng một hệ thống xử lý nước thải chung cho toàn khu nhà ở TDH – TOCONTAP theo 

đúng công suất 250 m3/ngày.đêm đã được Sở Tài nguyên và Môi trường Tp.HCM phê duyệt. 

Hệ thống xử lý nước thải chung nằm trong khuôn viên của Lô D, do ban quản lý chung cư vận 

hành và quản lý. 

Tóm lại, nước thải của tổng thể dự án “Khu nhà ở TDH – TOCONTAP” đều được dẫn về 

hệ thống xử lý nước thải công suất 250 m3/ngày.đêm, đủ công suất để xử lý toàn bộ lượng 

nước thải sinh hoạt phát sinh toàn khu.  

3.1.3. Xử lý nước thải 

Lưu lượng nước thải trung bình của khu chung cư khoảng 93,5 m3/ngày (100% nước thải 

sinh hoạt). 

Khu nhà liên kế của tổng dự án Khu nhà ở TDH – Tocontap có 40 căn với số dân cư tối đa 

là 160 người, lượng nước cấp tính toán là 200 lít/ngày. Nếu đi vào bàn giao đủ số căn trên thì 

lượng nước tối đa phát sinh khoảng: 200 lít/ngày x 160 người = 32 m3/ngày. 

Nước thải nhà vệ sinh Bể tự hoại 

Hệ thống XLNT  

công suất 

250 m3/ngày.đêm 

Nước thải khác 
Cống thoát nước 

chung của khu vực 

Nước thải nhà bếp Thiết bị 

tách mỡ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu chung cư ký hiệu D thuộc tổng thể dự án Khu nhà 

ở TDH – TOCONTAP" 

 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Phát triển Nhà Thủ Đức                                                                                                              13 

Như vậy tổng lượng nước phát sinh hiện nay cũng chỉ khoảng 125,5 m3/ngày. Do đó hệ 

thống xử lý nước thải công suất 250 m3/ngày đủ khả năng xử lý tất cả lượng nước thải phát 

sinh tại dự án. 

Nước thải từ nhà vệ sinh sau khi qua bể tự hoại, nước thải nhà tắm, rửa tay chân, nhà bếp,… 

của dân cư trong khu chung cư được thu gom và dẫn vào hệ thống XLNT của khu chung cư 

với công suất 250 m3/ngày.đêm để xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B trước khi đấu nối 

vào cống thoát nước chung của khu vực trên đường Tăng Nhơn Phú. 

a) Xử lý nước thải sơ bộ 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động vệ sinh của cư dân trong khu được xử lý sơ bộ 

bằng bể tự hoại nhằm loại bỏ các chất hữu cơ và giữ lại cặn với hiệu quả xử lý đạt khoảng 65 

- 70%.  

Bể tự hoại ba ngăn được xây dựng theo đúng tiêu chuẩn của Bộ Xây Dựng quy định có cấu 

tạo và chức năng hoạt động như sau: 

Bể tự hoại là một công trình có hai chức năng chính: lắng và phân hủy cặn lắng. Cặn rắn 

được giữ lại trong bể từ 3-6 tháng. Trong thời gian này, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ 

khí, chất hữu cơ bị phân hủy, một phần tạo thành các chất khí, một phần tạo thành các chất vô 

cơ hòa tan và bùn.  

Cấu tạo bể tự hoại gồm có 3 ngăn, ngăn đầu tiên có chức năng tách một phần cặn ra khỏi 

nước thải, cặn lắng ở dưới đáy bể được hút ra theo định kỳ để đưa đi xử lý. Nước thải và cặn 

lơ lửng còn lại theo dòng chảy sang ngăn thứ hai. Ở ngăn này, cặn tiếp tục lắng xuống đáy, cặn 

lắng sẽ bị phân hủy yếm khí nhờ vi sinh yếm khí, quá trình này rất hiệu quả trong việc loại bỏ 

BOD5 và N-NH4, làm sạch các chất hữu cơ trong nước. Sau đó, nước chảy sang ngăn thứ ba 

để lắng toàn bộ sinh khối cũng như cặn lơ lửng còn lại trong nước thải trước khi chảy vào cống 

thoát nước chung của khu vực. Lượng bùn dư sau thời gian lưu thích hợp sẽ được thuê đơn vị 

có chức năng hút, xử lý. 

Ngoài ra, trong mỗi bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong 

quá trình lên men kị khí và để thông các ống đầu vào, đầu ra khi bị nghẹt.  

Ưu điểm chủ yếu của bể tự hoại là có cấu tạo đơn giản, quản lý dễ dàng và có hiệu quả xử 

lý tương đối cao. 

Mô hình bể tự hoại được trình bày trong hình sau: 

 

Hình 3.3. Bể tự hoại ba ngăn 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu chung cư ký hiệu D thuộc tổng thể dự án Khu nhà 

ở TDH – TOCONTAP" 

 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Phát triển Nhà Thủ Đức                                                                                                              14 

Sau khi qua bể tự hoại, nước thải theo đường ống đi vào hệ thống xử lý nước thải của khu 

chung cư để tiếp tục được xử lý. 

b) Hệ thống xử lý nước thải 

Hiện nay, khu chung cư đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải công suất 250 m3/ngày.đêm. 

Đủ khả năng xử lý toàn bộ lượng nước thải phát sinh từ hoạt động của khu chung cư. Hệ thống 

xử lý nước thải đã lắp đặt đầy đủ các thiết bị và đã đi vào vận hành. 

Thuyết minh về việc lựa chọn công nghệ xử lý nước thải:  

Do nước thải phát sinh là nước thải sinh hoạt từ các hộ dân trong khu chung cư đã được xử lý 

cục bộ trước đó bằng bể tự hoại ba ngăn, do đó, quy trình công nghệ xử lý nước thải của khu chung 

cư được lựa chọn trên cơ sở các tiêu chí như sau:  

- Nước thải sau xử lý phải đạt tiêu chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, cột B; 

- Công nghệ được đề xuất phải xử lý được hàm lượng chất hữu cơ, Nitơ, Photpho… có trong 

nước thải; 

- Công nghệ xử lý không làm phát sinh chất thải thứ cấp như khí Biogas và phải kiểm soát 

được bùn hoạt tính; 

- Thời gian vận hành liên tục; 

- Chi phí vận hành thấp; 

- Hệ thống hoạt động ổn định; 

- Vận hành và bảo trì bảo dưỡng dễ dàng. 

Trình bày sơ đồ dây chuyền công nghệ xử lý nước thải: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu chung cư ký hiệu D thuộc tổng thể dự án Khu nhà 

ở TDH – TOCONTAP" 

 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Phát triển Nhà Thủ Đức                                                                                                              15 

Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải của cơ sở được trình bày như sơ đồ sau: 

Hình 3.4. Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải 

Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý: 

Bể tiếp nhận: 

Bể tiếp nhận có chức năng tập trung nước thải sau đó được bơm chìm đưa vào Bể điều hòa. 

Bể điều hòa: 

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải 

một cách ổn định trước khi đưa vào các công trình đơn vị phía sau, đặc biệt là cụm bể sinh học 

giúp cho các vi sinh có thể thích nghi với nước thải trong điều kiện ổn định, tránh được tình 

trạng vi sinh bị sốc tải. Bên cạnh đó, bể điều hòa lưu lượng và nồng độ giúp cho các quá trình 

sử dụng hóa chất cũng như chế độ hoạt động của các thiết bị cơ khí như bơm, máy thổi khí 

được duy trì một cách ổn định. Bể điều hòa được Máy thổi khí cấp khí liên tục nhằm xáo trộn 

Bể tiếp xúc khử trùng 

 

Bể điều hòa  

 

Bể gom 

Thu gom xử lý 

theo quy định 

T
u
ầ
n

 h
o

à
n
 n

ư
ớ

c 

Bể phân hủy bùn Bể lắng sinh học 

 

Nước sau xử lý 

Đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B 

 

Nước thải nhà bếp 

Bể sinh học hiếu khí 

bùn hoạt tính 

 

Chlorine 

 

Bể sinh học thiếu khí 

Nước thải nhà vệ sinh Nước thải khác 

Thiết bị tách mỡ Bể tự hoại 

Giới hạn thiết kế 

Lược rác thô 

Bơm chìm 

Bơm chìm Thổi khí 

Máy thổi khí T
u
ầ

n
 h

o
à

n
 b

ù
n

 

Bùn dư 

Giới hạn thiết kế 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu chung cư ký hiệu D thuộc tổng thể dự án Khu nhà 

ở TDH – TOCONTAP" 

 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Phát triển Nhà Thủ Đức                                                                                                              16 

để giải phóng lượng Chlor dư (sinh ra do công tác vệ sinh khử trùng) trong nước thải, đồng 

thời phân hủy một phần chất hữu cơ trong nước thải. Sục khí làm thoáng sơ bộ, tránh phân hủy 

kỵ khí gây mùi hôi. 

Bể sinh học thiếu khí: 

Bể sinh học thiếu khí được sử dụng nhằm khử nitơ từ sự chuyển hóa nitrate thành nitơ tự 

do. Lượng nitrate này được tuần hoàn bể sinh học hiếu khí về. 

Thông số quan trọng ảnh hưởng tới hiệu quả khử nitơ là (1) thời gian lưu nước của Bể 

Anoxic; (2) nồng độ vi sinh trong bể; (3) tốc độ tuần hoàn nước và bùn: (4) nồng độ chất hữu 

cơ phân hủy sinh học; (5) phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học; (6) nhiệt độ. Trong 

các thông số trên, phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học đóng vai trò cực kì quan 

trọng trong việc khử nitơ. Nghiên cứu cho thấy nước thải cùng một nồng độ hữu cơ có khả 

năng phân hủy sinh học (bCOD) nhưng khác về thành phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy 

sinh học (rbCOD). Trường hợp nào có rbCOD càng cao, tốc độ khử nitơ càng cao. 

Hai hệ enzyme tham gia vào quá trình khử nitrate: 

Đồng hóa (assimilatory): NH3 → NO3
-, tổng hợp tế bào, khi N-NO3

- là dạng nitơ duy nhất 

tồn tại trong môi trường. 

Dị hóa (dissimilutory) → quá trình khử nitrate trong nước thải. 

+ Quá trình đồng hóa: 3NO3
- + 14CH3OH + CO2 +3H+ = 3C5H7O2N + H2O 

+ Quá trình dị hóa: 

Bước 1: 6NO3
- + 2CH3OH  =  6NO2

- + 2CO2 + 4H2O 

Bước 2: 2NO2
- + 3CH3OH  =  3N2 + 3CO2 + 3H2O+ 6OH- 

6NO3
- + 5CH3OH  =  5CO2 + 3N2 + 7H2O + 6OH- 

+ Tổng quá trình khử nitrate: 

NO3
- + 1,08CH3OH + H+  =  0,065C3H7O2N + 0,47N2 + 0,76CO2 + 2,44H2O 

Bể sinh học thiếu khí được khuấy trộn thiết bị cơ khí (mixer) nhằm giữ bùn ở trạng thái lơ 

lửng và nhằm tạo sự tiếp xúc giữa nguồn thức ăn và vi sinh. 

Bể sinh học hiếu khí bùn hoạt tính: 

Tại Bể sinh học hiếu khí bùn hoạt tính, các chất hữu cơ trong nước thải sẽ được xử lý. Máy 

thổi khí được vận hành liên tục nhằm cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí hoạt động. Trong 

điều kiện thổi khí liên tục, quần thể vi sinh vật hiếu khí sẽ phân hủy các hợp chất hữu cơ có 

trong nước thải thành các hợp chất vô cơ đơn giản như CO2 và H2O theo phản ứng sau: 

Chất hữu cơ + Vi sinh vật hiếu khí + O2 → H2O + CO2 + sinh khối mới + ... 

Vi sinh vật hiếu khí không chỉ oxi hóa các chất hữu cơ trong nước thải tạo thành những 

hợp chất vô cơ đơn giản mà còn tổng hợp phospho và nitơ nhằm tổng hợp, duy trì tế bào và 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu chung cư ký hiệu D thuộc tổng thể dự án Khu nhà 

ở TDH – TOCONTAP" 

 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Phát triển Nhà Thủ Đức                                                                                                              17 

vận chuyển năng lượng cho quá trình trao đổi chất của chúng. Đây là giai đoạn mang tính ưu 

tiên hơn so với giai đoạn nitrate hóa của nhóm vi sinh vật Nitrosomonas và Nitrobacter. Do 

vậy giai đoạn xử lý các chất hữu cơ sẽ được ưu tiên xảy ra trước bởi nhóm vi sinh vật tự dưỡng. 

Tuy nhiên lượng chất hữu cơ không phải được xử lý triệt để mà còn một lượng dư cho nhóm 

vi sinh nitrate hóa sử dụng để chuyển hóa nitrate. Dưới tác dụng của Nitrosomonas và 

Nitrobacter, quá trình nitrate hóa xảy ra theo các phương trình phản ứng sau đây: 

Nitrosomonas:    NH3 + 3/2O2 → NO2
- + H+ + H2O + sinh khối 

Nitrobacter:        NO2 + 1/2O2 → NO3
- + sinh khối 

Trong bể bùn hoạt tính hiếu khí với vi sinh vật sinh trưởng dạng lơ lửng kết hợp nitrate 

hóa, quá trình phân hủy xảy ra khi nước thải tiếp xúc với bùn trong điều kiện sục khí liên tục. 

Việc sục khí nhằm đảm bảo các yêu cầu cung cấp đủ lượng oxy một cách liên tục và duy trì 

bùn hoạt tính ở trạng thái lơ lửng. Nồng độ oxy hòa tan trong nước ra khỏi Bể lắng không được 

nhỏ hơn 2 mg/L. Tốc độ sử dụng oxy hòa tan trong nước phụ thuộc vào: 

- Tỷ số giữa lượng thức ăn (chất hữu cơ có trong nước thải) và lượng vi sinh vật: tỷ lệ F/M; 

- Nhiệt độ; 

- Tốc độ sinh trưởng và hoạt độ sinh lý của vi sinh vật; 

- pH và độ kiềm; 

- Nồng độ sản phẩm được tích tụ trong quá trình trao đổi chất; 

- Lượng các cấu tạo tế bào; 

- Hàm lượng oxy hòa tan; 

- NH4
+ và NO2

-; 

- BOD5/TK. 

Để thiết kế và vận hành hệ thống bùn hoạt tính hiếu khí một cách hiệu quả cần phải hiểu 

rõ vai trò quan trọng của quần thể vi sinh vật. Các vi sinh vật này sẽ phân hủy các chất hữu cơ 

có trong nước thải và thu năng lượng để chuyển hóa thành tế bào mới, chỉ một phần chất hữu 

cơ bị oxy hóa hoàn toàn thành CO2, H2O, NO3
-, SO4

2-, ... Một cách tổng quát, vi sinh vật tồn 

tại trong hệ thống bùn hoạt tính bao gồm Pseudomonas, Zoogloca, Achromobacter, 

Flacobacterium, Nocardia, Bdellovibrio, Mycobacterium và hai loại vi khuẩn nitrate hóa 

Nitrosomonas và Nitrobacter. Thêm vào đó, nhiều loại vi khuẩn dạng sợi như Sphaerotilus, 

Beggiatoa, Thiothrix, Lecicothrix và Geotrichum cũng tồn tại. 

Nước thải sau khi ra khỏi Bể sinh học hiếu khí bùn hoạt tính, một phần nước thải sẽ được 

bơm tuần hoàn về Bể sinh học thiếu khí để thực hiện quá trình khử Nitrate bằng bơm chìm 

được bố trí trong bể. 

Bể lắng sinh học: 

Nước thải sau khi ra khỏi Bể sinh học hiếu khí sẽ chảy tràn qua Bể lắng. Tại đây, xảy ra 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu chung cư ký hiệu D thuộc tổng thể dự án Khu nhà 

ở TDH – TOCONTAP" 

 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Phát triển Nhà Thủ Đức                                                                                                              18 

quá trình lắng tách pha và giữ lại phần bùn (vi sinh vật). Phần bùn lắng này chủ yếu là vi sinh 

vật trôi ra từ Bể hiếu khí. Phần bùn sau lắng được dẫn về Bể nén bùn, một lượng bùn được 

Bơm bùn bơm tuần hoàn về Bể sinh học thiếu khí để duy trì nồng độ bùn trong bể. Phần bùn 

dư còn lại sẽ được bơm vào Bể nén bùn để giảm độ ẩm vì bùn vừa bơm từ Bể lắng thường 

chứa độ ẩm khá lớn. Bùn sau khi về Bể nén bùn sẽ được Bơm bùn bơm vào Máy ép bùn. 

Bể khử trùng: 

Nước trong sau Bể lắng sinh học tự chảy vào Bể khử trùng đồng thời hóa chất khử trùng 

Chlorine được Bơm hóa chất đưa vào để tiêu diệt các vi trùng gây bệnh như E.Coli, Coliform,... 

có trong nước thải trước khi thải ra môi trường. 

Nước sau khi được khử trùng đảm bảo tiêu chuẩn xả thải QCVN 14:2008/BTNMT, cột B 

và đấu nối vào cống thoát nước chung của khu vực trên đường Tăng Nhơn Phú. 

Liệt kê danh mục các thiết bị lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng 3.1. Danh mục các thiết bị lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải 

TT Tên thiết bị Ký hiệu Đặc tính kỹ thuật 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 

1 
Bơm nước thải 

(Hố thu gom) 
PW101-A/B 1,5kW/380-400V/3phases/50Hz bộ 2 

2 
Bơm nước thải 

(Bể điều hòa) 
PW102-A/B 0,75kW/380-400V/3phases/50Hz bộ 2 

3 Máy khuấy chìm MX201 0,7kW/380-400V/3phases/50Hz bộ 1 

4 Máy thổi khí AB-01/02 7,5kW/380-400V/3phases/50Hz bộ 2 

5 Bơm nước thải PW202-A/B 0,75kW/380-400V/3phases/50Hz bộ 2 

6 Bơm chìm PS203-A/B 0,4kW/380-400V/3phases/50Hz bộ 2 

7 
Bơm định lượng hóa 

chất 
PC01-A/B 0,05kW/220V/1phase/50Hz bộ 2 

8 
Phao báo chống cạn 

(Hố thu gom) 
LS01-A Phao quả bộ 1 

9 
Phao báo chống tràn 

(Hố thu gom) 
LS01-B Phao quả bộ 1 

10 
Phao báo chống cạn 

(Bể điều hòa) 
LS01-A Phao quả bộ 1 

11 
Phao báo chống tràn 

(Bể điều hòa) 
LS01-B Phao quả bộ 1 

Hiện tại, hệ thống xử lý nước thải công suất 250 m3/ngày.đêm của khu chung cư đã được 

xây dựng hoàn thành và vận hành ổn định. Diện tích xây dựng khoảng 138,55 m2 (8,5m x 

16,3m). 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu chung cư ký hiệu D thuộc tổng thể dự án Khu nhà 

ở TDH – TOCONTAP" 

 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Phát triển Nhà Thủ Đức                                                                                                              19 

3.2.1. Hệ thống điều hòa không khí và thông gió 

Hoạt động của khu chung cư phải có hệ thống thông gió để đảm bảo tính tiện dụng đáp 

ứng cho nhu cầu làm việc của các đối tượng liên quan. 

Những mục tiêu cơ bản đặt ra như sau: 

- Tạo ra môi trường vi khí hậu với các thông số nhiệt độ, độ ẩm và độ trong sạch của không 

khí được kiểm soát và điều chỉnh theo điều kiện tiện nghi của con người. 

- Tổ chức thông thoáng, hút thải không khí từ các khu vệ sinh và các khu vực cần thiết khác 

ra khỏi toà nhà. 

- Hệ thống tăng áp cầu thang nhằm chống lan truyền giữa các tầng, ngăn chặn khói để đảm 

bảo an toàn cho việc thoát hiểm. 

- Bảo đảm lượng không khí sạch cho con người hoạt động trong toà nhà. Hệ thống thông gió 

và điều khiển không khí được thiết kế lắp đặt không ảnh hưởng đến kiến trúc công trình. Độ 

ồn do hệ thống gây ra ở mức độ cho phép không ảnh hưởng đến các khu vực trong và ngoài 

toà nhà. 

- Thiết bị lựa chọn cho hệ thống đảm bảo tính hiện đại, làm việc tin cậy, vận hành đơn giản 

và thuận tiện cho việc bảo dưỡng và sửa chữa. 

- Hệ thống được thiết kế tuân theo tiêu chuẩn và quy phạm về an toàn phòng chống cháy, 

không tạo ra nguồn nhiệt có nhiệt độ cao và không sử dụng các loại vật liệu dễ gây cháy nổ. 

3.2.2. Biện pháp giảm thiểu khí thải và bụi từ hoạt động giao thông 

Sự tham gia của các phương tiện giao thông vào hoạt động của cơ sở là điều không thể 

tránh khỏi. Để đảm bảo các chất ô nhiễm và bụi cỏ trong khí thải giao thông không gây ra ảnh 

hưởng đến hoạt động của các cư dân trong khu chung cư, chủ đầu tư đã thực hiện các biện 

pháp sau: 

- Trồng cây xanh trong khuôn viên dự án để tăng khả năng hấp thu chất ô nhiễm. Cây xanh 

được bố trí dọc các đường nội bộ, trước mặt tiền và mặt hông tòa nhà; 

- Thường xuyên tưới rửa đường trong khuôn viên khu chung cư; 

- Bê tông hóa đường giao thông trong khuôn viên cơ sở, nhằm giảm lượng bụi phát sinh khi 

có sự tham gia của các phương tiện giao thông. Dự án thiết kế mảng cây xanh và không 

gian thoáng rộng, vừa tạo không gian thoáng vừa tạo vẻ mỹ quan cho công trình. 

Chất lượng không khí trong khuôn viên cơ sở được đảm bảo đạt QCVN 05:2013/BTNMT. 

3.2.3. Biện pháp giảm thiểu mùi 

Mùi phát sinh có ảnh hưởng đến sức khỏe và hoạt động sinh hoạt của cư dân trong khu chung 

cư chủ yếu phát sinh tử phòng lấy rác ở tầng hầm trong thời điểm lấy rác, mùi phát sinh từ 

công trình hệ thống xử lý nước thải. Để giảm thiểu nguồn tác động này, chủ đầu tư đã thực 

hiện các biện pháp sau: 

- Rác thải sinh hoạt được vận chuyển về vị trí tập trung rác để thu gom hàng ngày. Rác thải 

được tập trung tại các tầng (có khu vực tập trung rác) rồi vận chuyển xuống tầng hầm bằng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu chung cư ký hiệu D thuộc tổng thể dự án Khu nhà 

ở TDH – TOCONTAP" 

 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Phát triển Nhà Thủ Đức                                                                                                              20 

thang tải; 

- Tại các thùng rác, sử dụng các bao nylon lót, sử dụng các loại thùng có nắp đậy để giảm 

thiểu mùi phát sinh, đồng thời giữ gìn vệ sinh trong quá trình thu gom rác; 

- Tại các khu vực bố trí thùng rác ở trung tâm, chủ đầu tư bố trí các chậu cây xanh, vừa tạo 

không gian xanh cho khuôn viên, vừa có tác dụng giảm lượng mùi phát sinh; 

- Thực hiện việc lấy rác trong các thời điểm ít người, nhằm đảm bảo không gây ảnh hưởng 

đến hoạt động của cư dân. Vị trí lấy rác sẽ được vệ sinh thường xuyên, đồng thời tùy thuộc 

vào lượng rác thu gom nhiều hoặc ít, công nhân vệ sinh có thể thực hiện xịt thuốc khử mùi, 

giảm thiểu lượng mùi phát sinh; 

- Giảm thiểu mùi phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải khi có sự cố: điều chỉnh và kiểm tra 

lượng vi sinh trong các bể phản ứng, tăng cường sục khí các bể để có thể khắc phục nhanh 